
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.370 Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 091/2020–GGA/ SEDEME                                   
Belém 09 de Outubro de 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO PINTO ALVES BATISTA, 
identidade funcional nº 5951783/2, ocupante do cargo de Coordenadora, 
lotado nesta SEDEME, para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças, no período 13/10/2020 a 11/11/2020; em razão do gozo de 
férias regulamentares da servidora MICHELLE ABRAHÃO ABDON, identi-
dade funcional nº 5903240/3, ocupante do cargo de Diretora, conforme 
PORTARIA Nº 078/2020-GGA/SEDEME, de 09/09/2020, publicada no DOE 
nº 34.338, de 09/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 589177

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

ERRATA
.

ONDE SE LÊ: Categoria ADMISSÃO DE SERVIDOR,
Constante no Protocolo: 585784 - publicado no DOE Nº 34.360 no dia 
01/10/2020,
referente ao 1º Termo Aditivo ao contrato vigente da Empresa HUB 358 –
Gestão e Desenvolvimento de Negócios.
LEIA-SE: Categoria TERMO ADITIVO A CONTRATO.
Referente à vigência do contrato de 45 dias.
Ordenador Responsável: Diretora- Presidente Claudia Bitar.

Protocolo: 589186

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ- GÁS DO PARÁ
CNPJ: 08.454.441/0001-75
Objeto: 1º Termo Aditivo de prazo ao Contrato 006/2019,
as demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas
com a Companhia de Gás do Pará,
no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Contratante: Companhia de Gás do Pará – GÁS DO PARÁ.
Contratada: CONTROL SERVICE.
Data da Assinatura: 09 de Outubro de 2020.
Prazo de vigência: 12 meses,
Valor Global: R$ 3.120,00 (três mil e cento e vinte reais).
Dotação Orçamentária: Próprio
Fonte de Recurso: Próprio
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Claudia Bitar
Foro: Belém/PA.
Assinaturas: Pela Gás do Pará: Claudia Bitar e André Macêdo
Pela CONTROL SERVICE: Ulicleuma de Sousa Martins.

Protocolo: 589119

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
CNPJ: 08.454.441/0001-75
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 004/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada na
consultoria ambiental para apoio ao processo de
licenciamento ambiental da Gás do Pará para implantação
de dutos de distribuição de gás em Barcarena, Estado do Pará.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base
na Lei 13.303/2016.
Contratante: Companhia de Gás do Pará – GÁS DO PARÁ
Contratada: APROBIO – Araújo Ramos Luz Serviços de
Consultoria Ambiental Ltda-ME.
Data da Assinatura: 06 de Outubro de 2020.

Prazo de vigência: 3 meses
Valor Global: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: Próprio
Fonte de Recurso: Próprio
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Claudia Bitar.
Foro: Belém/PA.
Assinaturas: Pela  Gás do Pará: Claudia Bitar e Fabio Amorim
Pelo APROBIO: Ana Patrícia Ramos Araújo.

Protocolo: 589108

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 013/2020;
N° Edital de Cotação Eletrônica: 008/2020;
Data da Dispensa: 30.09.2020;
Data da Ratifi cação: 30.09.2020;
Número do Contrato: 011/2020;
Objeto: Contratação contemplando aquisição de licença de uso de sistema 
contábil, com implantação de software que integre a gestão fi scal e contá-
bil, incluindo serviço de assinatura mensal para atualização dos aplicativos, 
atendimento e suporte técnico, de acordo com as especifi cações constan-
tes no Edital – Cotação Eletrônica Nº008/2020 e Termo de Referência, para 
atender as necessidades da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará -CODEC/PA;
Contratado: TRON INFORMÁTICA BELÉM LTDA., inscrita no CNPJ: 
05.982.793/0001-05;
Valor Total: R$ 15.299,13 (quinze mil, duzentos e noventa e nove reais e 
treze centavos);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16 e Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
Justifi cativa: Autos do Processo Administrativo Eletrônico Nº 2020/588034.
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente – CODEC/PA.

Protocolo: 589120

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 087/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/809242,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: JOSÉ ALÍPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula: 5895298/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos e WYLAN 
TEIXEIRA GOMES, Motorista, CPF: 555.287.082-49, como colaborador 
eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 13/10/2020
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de Outubro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 589205
PORTARIA Nº 086/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/809853,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MIRLA LIMA DOURADO, matrícula: 5957033/1, ocupante 
do cargo de Gerente Regional de Marabá.
OBJETIVO: Participar de instruções e treinamentos de integração.
DESTINO:  Belém
PERÍODO: 19.10.20 a 22.10.2020
QTDE:  3 e ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de Outubro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 589203

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 085/2020 – RH/DAF
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/784099,R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 085/2020 - RH/DAF de 06/10/2020, publi-
cada no DOE 34.364 de 07/10/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 09 de Outubro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 589201


